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Forholdene for forsamlingshuse i forhold til covid-situationen

Muligheder for støtte fra landsdækkende pakker
I foråret verserede rygter om, at der ville blive etableret særlige støtteordninger for forsam-
lingshuse, i lyset af de særlige omstændigheder husene drives under, med få faste omkost-
ninger og manglen på indtægter.

Men erhvervsministeren svarede i juni på spørgsmål fra hhv. Folketingets Erhvervsudvalg og 
Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer, at forsamlingshuse på samme betingelser som 
andre kan søge støtte gennem de eksisterende hjælpepakker, kort opsummeret neden for. 

I svar til erhvervsudvalget af 6. juli fremgår bl.a.: 
”Der er ingen fast formel for, hvordan et forsamlingshus drives og hvilke aktiviteter, der fore-
går i forsamlingshusene. Hvilke hjælpepakker, der er relevante for det enkelte forsamlings-
hus, afhænger derfor af forsamlingshusets organisering, økonomi og aktiviteter:  
 
Hvis forsamlingshuset drives erhvervsmæssigt med et CVR-nr. og har lidt et større omsæt-
ningstab på grund af Covid-19, kan kompensationsordningen for virksomheders faste om-
kostninger fx være relevant. Det er den eneste af støtteordningerne, der stiller krav om re-
visorpåtegning i forbindelse med ansøgning. Kravet om revisorpåtegning er nødvendigt for at 
undgå snyd og er samtidig et overkommeligt krav, idet ansøgere, der er berettiget til kompen-
sation, får godtgjort 80 pct. af udgifterne til revisorerklæring (op til 16.000 kr.). Ordningen er 
desuden tiltrådt af en bredt flertal i Folketinget. 
.….
Hvis forsamlingshuset har måttet aflyse eller udskyde et større arrangement, som følge af 
Covid-19, kan kompensationsordningen for arrangører fx være relevant.  
Forsamlingshusene kan få nærmere oplysninger og vejledning om de forskellige støttemulig-
heder på Virksomhedsguiden.dk og ved henvendelse til Erhvervsstyrelsen.”  

Forvaltningen har tilbage i april udsendt generel info til forsamlingshusene om de nationale 
hjælpepakker og i juni om genåbningen. 

Støtte i Viborg Kommune
Landdistriktsudvalget vedtog på sit møde den 2. juni 2020 at afsætte 300.000 kr. til afholdel-
se af alternative byfester. Ansøgere kunne være borgerforeninger eller byfestkomiteer. Det 
blev på udvalgets møde i september 2020 besluttet, at forsamlingshuse også kan søge pulj-
en. 

Puljen ”Liv i forsamlingshusene”, et initiativ under ”Kultur i hele kommunen” har – naturligt 
haft begrænset efterspørgsel i 2020, og der resterer derfor fortsat midler. Disse vil blive søgt 
overført til 2021, så der er udvidede muligheder for støtte til at igangsætte kulturelle aktivite-
ter i 2021.

Landdistriktsudvalget vedtog i forbindelse med behandlingen af tilskud til forsamlingshusene i 
juni 2020 at udvide puljen, så flere forsamlingshuse fik mulighed for at gennemføre renove-
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ring og vedligeholdelse, også i 2020. I stedet for at tildele godt 200.000 kr. som de tidligere 
år, tildelte udvalget en støtte på 725.000kr, heraf 300.000 kr. til et særligt projekt i Tostrup.  

Byrådet vedtog på sit møde den 22. april 2020, sag 19, at støtte primært professionelle kul-
turhuse og sportsklubber, museer, svømmehaller og idrætsinstitutioner m.fl. Udover tilskud til 
navngivne aktører blev det besluttet at afsætte 3 mio. kr. til en ”kultur buffer pulje” på 3 
mio.kr. Bevillingen er placeret under Kultur- og Fritidsudvalget. Udvalget vil drøfte anvendelse 
af puljen på sit møde i november, forud for drøftelse og beslutning i Økonomi- og Erhvervsud-
valget. 

Den økonomiske situation i forsamlingshusene
Forvaltningen har kun modtaget enkelte henvendelser fra forsamlingshuse. Derudover har 
Hersom-Bjerregrav henvendt sig til udvalgets formand, hvilket var anledningen til at udvalget 
besluttede at drøfte sagen på oktober-mødet. 

På det faste årlige fællesmøde mellem forsamlingshusene, som blev afholdt den 22. septem-
ber 2020, var det det generelle indtryk, at forsamlingshusene ikke har store udgifter faste ud-
gifter (løn etc.), men primært faste udgifter i form af forsikringer m.v. Derudover har enkelte 
forsamlingshuse gæld, der skal afdrages. Hersom-Bjerregrav er et eksempel på et forsam-
lingshus med gæld. Et andet eksempel er Løvskal Hus, som i forbindelse med en større 
renovering lånte midler hos en række af byens indbyggere. 

Husene giver dog udtryk for, at det største problem er manglende indtægter, og dermed 
manglende muligheder for vedligehold, aktiviteter m.v. Nogle af de flyttede arrangementer fra 
foråret er gennemført i sommer/tidligt efterår. Generelt bliver konfirmationer og bryllupper flyt-
tet, men mange runde fødselsdage aflyses helt, og der ventes derfor – selv med det liv der 
har været i sommeren/sensommeren - betydeligt færre indtægter i 2020.

Enkelte forsamlingshuse har faste indtægter fra udlejning af en lejlighed i tilknytning til for-
samlingshuset.  

Ansøgningerne til den centrale pulje i foråret 2020 giver et forholdsvis opdateret blik ind i for-
samlingshusenes økonomi. De 27 forsamlingshuse, der søgte, havde en gennemsnitligt likvid 
beholdning på 76.000 kr. Syv af disse havde en likviditet under 50.000 kr.: Vorning (46), 
Skals (41), Sdr. Rind/Rindsholm (37), Låstrup (31), Lånum (30) og Hvam (0).

Den gennemsnitlige egenkapital var på knap en halv million kr. 

Erfaringer fra andre kommuner
Landdistriktsudvalget har tidligere være opmærksomme på, at udvalget i Randers oprettede 
en mini-hjælpepakke til forsamlingshuse. Hjælpepakken er etableret ved at prioritere midler 
fra udvalgets eksisterende puljer til initiativer i landdistrikterne. I forbindelse med drøftelsen 
før sommerferien skitseredes forskellige modeller for kompensation: Ekstra driftstilskud (til al-
le, ligeligt), fordeling efter økonomisk situation, pr. aflyst arrangement eller ved at give mulig-
hed for at give tilskud til fremadrettede aktiviteter og renoveringsprojekter m.v., svarende til 
Viborg Kommunes ”centrale pulje”. Udvalget besluttede at gå efter sidstnævnte model. Mid-
lerne fordeles efter ansøgning, ud fra en scoringsmodel, hvor der kan fås 0,1 eller 2 point for 
antal aflyste arrangementer, forventet mistet overskud og egenkapital.

Der er ikke fundet frem til andre kommuner, som har oprettet særlige puljer i forhold til for-
samlingshuse, i forlængelse af covid-situationen, men det er ikke ensbetydende med, at det 
ikke er sket eller vil ske. Samtaler med andre kommuner viser, at den generelle tilgang har 
været at opretholde puljer og tilskud. Et lille eksempel på corona-tilpasning er, at en af kom-
mune, som giver det årlige tilskud på baggrund af aktiviteter, lader tilskuddet næste år basere 
sig på aktiviteter i 2019 i stedet for 2020. 

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Byraadet-pr-1-januar-2018/2020/4/22042020202004221700#19

